
 
 
                                                                                                                                

 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: KWJX0OF 

 
 
 
 
 
 
                VISTOS: el Memorando N° D001806-2022-IRTP-OPP de la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto; y el Informe N° D000277-2022-IRTP-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO: 

               Que, el artículo 30 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 

Presupuesto Público, establece que las Leyes de Presupuesto del Sector Público, aprobadas por el 

Congreso de la República, así como los demás presupuestos a los que se refiere el párrafo 13.2 del artículo 

13, constituyen el total del crédito presupuestario, que comprende el límite máximo de gasto a ejecutarse 

en el Año Fiscal; 

 Que, mediante la Ley N° 31638 se aprueba el Presupuesto del Sector Público correspondiente al 

Año Fiscal 2023; 

Que, los artículos 1 y 2 de la indicada norma aprueban el Presupuesto Anual de Gastos del Sector 

Público y los recursos que lo financian, cuyo detalle se especifica en los anexos a que se refiere el numeral 

1.2 del artículo 1 de la misma, asignándole al Pliego 116: Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú 

- IRTP la suma ascendente a S/ 114 275 310.00 (Ciento catorce millones doscientos setenta y cinco mil 

trescientos diez y 00/100 soles) en la Fuente de Financiamiento “Recursos Ordinarios”; 

 Que, el numeral 31.1 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala que una vez aprobada y publicada la Ley de Presupuesto 

del Sector Público, el Ministerio de Economía y Finanzas, a través de la Dirección General de Presupuesto 

Público, remite a los Pliegos el reporte oficial, en versión física o, de estar disponible, en versión electrónica, 

que contiene el desagregado del Presupuesto de Ingresos al nivel de Pliego y específica del ingreso, y de 

Gastos por Unidad Ejecutora, de ser el caso, Programa Presupuestal, Producto, Proyecto, Función, División 

Funcional, Grupo Funcional, Categoría de Gasto y Genérica de Gasto, para los fines de la aprobación del 

Presupuesto Institucional de Apertura; 

 Que, la Directiva N° 0002-2021-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria” aprobada 

mediante Resolución Directoral N° 0022-2021-EF/50.01, dispone en el artículo 5 que el Presupuesto 

Institucional de Apertura (PIA), correspondiente a los Pliegos del Gobierno Nacional, se aprueba mediante 

Resolución del Titular del Pliego; 

 Que, el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) constituye el documento presupuestario que 

regirá la ejecución del presupuesto del pliego del Año Fiscal 2023; 

 

Firmado digitalmente por
REQUENA CALDERON Miguel
FAU 20338915471 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2022 17:43:06 -05:00

Firmado digitalmente por
ALBARRACIN RODRIGUEZ Carlos
Augusto FAU 20338915471 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2022 17:43:58 -05:00

Firmado digitalmente por
MENACHO MARCELO Raul FAU
20338915471 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 27.12.2022 17:49:05 -05:00

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA N°   D000085-2022-IRTP-PE

Lima, 27 de Diciembre del 2022

Firmado digitalmente por SOLARI
DIAZ Jesus Antonio FAU
20338915471 hard
Presidente Ejecutivo
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.12.2022 17:55:27 -05:00



 
 
                                                                                                                                

 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: KWJX0OF 

 Que, el artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones del IRTP, aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 056-2001-ED y su modificatoria aprobada mediante Decreto Supremo Nº 006-2018-

MC establece que la Presidencia Ejecutiva es la máxima autoridad ejecutiva de la Entidad, se encuentra a 

cargo del Presidente Ejecutivo quien es el titular de la entidad y preside el Consejo Directivo; 

 Que, a través del Informe N° D001806-2022-IRTP-OPP la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 

requiere la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2023 del IRTP 

ascendiente a S/ 114 275 310.00 (Ciento catorce millones doscientos setenta y cinco mil trescientos diez y 

00/100 soles), remitiendo para tal efecto un proyecto de resolución; 

 Que, por medio del Informe N° D000277-2022-IRTP-OAJ la Oficina de Asesoría Jurídica ha 

encontrado conforme el proyecto de resolución que aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura para 

el Año Fiscal 2023 del IRTP;  

 Que, resulta necesario aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura para el Año Fiscal 2023 

del IRTP, desagregado de acuerdo a los montos asignados a través de la Ley Nº 31638, Ley de 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, a nivel de Unidad Ejecutora, para efectos de 

operativizar la gestión presupuestaria del Año Fiscal 2023, y; 

 Con el visto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica y la 

Gerencia General; y, de conformidad con lo establecido en el numeral 31.1 del artículo 31 del Decreto 

Legislativo Nº 1440 “Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público”; la Ley Nº 31638 

que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023; la Directiva Nº 002-2021-EF/50.01 

“Directiva para la Ejecución Presupuestaria” aprobada mediante la Resolución Directoral Nº 022-2021-

EF/50.01; el Decreto Legislativo N° 829 que crea el Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú; y, el 

Reglamento de Organización y Funciones del IRTP aprobado por Decreto Supremo Nº 056-2001-ED y 

modificado por el Decreto Supremo N° 006-2018-MC; 

 SE RESUELVE: 

 Artículo 1.- Aprobar el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al año 

fiscal 2023 del Pliego 116: Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP, de acuerdo a lo 

siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                                                                                                                                

 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: KWJX0OF 

 

Categoría del Gasto              En Soles 

 

 

Gastos Corrientes                                                   

96 173 913,00 

Gastos de Capital                              18 101 397,00 

                                  ____________  

                                        Total           114 275 310,00   

                                              ============= 

  

El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 y 2A “Presupuesto Institucional de 

Apertura de los Gastos”, proporcionado por la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio 

de Economía y Finanzas, y que forma parte de la presente Resolución. 

            Artículo 2.- Aprobar los recursos que financian el Presupuesto Institucional de Apertura 

correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 116: Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP, 

por Fuentes de Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente: 

 

 

Fuentes de Financiamiento                       En Soles 

 

 Recursos Ordinarios                   114 275 310,00   

                                                            _____________ 

                                      Total              114 275 310,00 

                                                                                                                ============= 

                                                                           

  



 
 
                                                                                                                                

 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: KWJX0OF 

 Artículo 3.- Aprobar la Estructura Funcional Programática y la Estructura Funcional 

correspondiente al Año Fiscal 2023, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4 proporcionados por la 

Dirección General de Presupuesto Público y que forma parte de la presente Resolución. 

 Artículo 4.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto es responsable de efectuar el seguimiento 

y control del proceso presupuestario, teniendo en cuenta el desagregado de los gastos y los recursos que 

lo financian, establecidos en los artículos 1 y 2 de la presente Resolución. 

 

 Artículo 5.- Encargar a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remitir copia del presente 

dispositivo a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

 Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del Instituto 

Nacional de Radio y Televisión del Perú. (www.irtp.gob.pe). 

 

 Regístrese y comuníquese. 

 

 

 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 
«JESUS ANTONIO SOLARI DIAZ» 

«PRESIDENTE EJECUTIVO» 
I.R.T.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 


